




En jumbojet i ett bildarkiv 263

Fotboll som tankeverksamhet. Foto: Alf Weihed.
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Valberedning

Lars-Åke Engblom, sammankallande
Birgitta Ney
Maria Edström

Årsmöte

På grund av restriktionerna för möten i samband med corona-
pandemin hölls årsmötet digitalt via Zoom onsdagen den 
26 maj. Ett tjugotal medlemmar deltog.

Årsmötet bekräftade stadgeändringen av paragraf 2 angå-
ende föreningens syfte och uppgifter där följande tillägg gjorts: 
”(att) Följa utvecklingen inom tryckfrihet och yttrandefrihet.”

Tomas Odén höll ett föredrag med rubriken ”När första-
kammarhögern bet i det sura äpplet – och de moderata ska-
pade en samlad högerpress”.

Årets stipendiater medverkade med korta anföranden.

Styrelsen

Styrelsen har haft fyra protokollförda sammanträden. Därtill 
har arbetsutskottet sammanträtt vid sex tillfällen via telefon 
och länk.
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Medlemsstatistik

Vid utgången av 2021 hade föreningen 377 privata personer 
och 30 juridiska personer, huvudsakligen medieföretag, som 
medlemmar.

Under året har tre medlemsbrev skickats ut med vanlig post 
för att informera alla medlemmar om föreningens pågående 
verksamhet.

Främjande av ändamålen

Föreningen har enligt stadgarna till uppgift att stödja och stimu-
lera forskning rörande pressens och etermediernas historia, att 
utge publikationer med inriktning på pressens och etermedier-
nas historia samt att samverka med andra institutioner, stiftelser 
och föreningar med inriktning på pressens och etermediernas 
historia. Detta har under året främst skett genom utlysning och 
utdelning av mediehistoriska stipendier, utgivning av förening-
ens årsbok samt styrelsens kontakter med och deltagande i olika 
närliggande organisationer och institutioner.

Uppgiften att stödja verksamheten vid Sveriges Pressarkiv/
Riksarkivet och verka för att arkivmaterial överlämnas dit eller 
till annan lämplig arkivinstitution samt att i övrigt verka för 
god arkivvård hos pressens arkivbildare, sker kontinuerligt 
genom styrelsekontakter med Riksarkivet och spridning av 
den broschyr för arkivvård av mediehistoriskt material som 
föreningen tagit fram. En mer detaljerad beskrivning av årets 
verksamhet redovisas under respektive punkt nedan.

Väsentliga händelser

Stipendier m.m.
Årets två stipendier för mediehistorisk forskning à 25 000 kro-
nor tilldelades
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Erik Fichtelius för studier om konsekvensneutralitetens 
dilemma och Mikael Berling och Fredrik Nejman för projektet 
”Löpsedelns uppgång och fall”.

Årets stipendium för kandidat- eller magisteruppsats i medie-
historia på 10 000 kronor tilldelades Robin Andersson och 
Simon Appelqvist för studien ”Luftskeppet Hindenburg som 
en uppblåst mediehändelse”.

Föreningens hemsida har fortlöpande uppdaterats med 
information om föreningens verksamhet, mediehistorisk lit-
teratur och aktuella mediehistoriska händelser.

Föreningen är sedan 2014 medlem av samarbetsorganisatio-
nen DELS, De Litterära Sällskapen i Sverige. Sedan tidigare är 
föreningen också medlem i den ideella föreningen De Svenska 
Historiedagarna.

Arrangemang

Coronapandemin präglade även 2021 års verksamhet och med-
förde bland annat att bokmässan blev inställd. Men föreningen 
har ändå kunnat genomföra ett antal arrangemang i såväl fysisk 
som digital form.

Under våren hölls två webbinarier. Den 23 mars diskuterade 
en sakkunnig panel vem som vann gratistidningskriget och 
den 3 maj fick vi en inblick i den göteborgska pressens historia 
i ett samarrangemang med Publicistklubben Väst. Därtill kom 
det digitala årsmötet (se ovan).

Under hösten genomfördes tre samlingar som också gick att 
delta i via webben. Den 2 november presenterade Bo Bern-
hardsson sin bok om tidningen Arbetet vid ett lunchmöte i 
Malmö, ett samarrangemang med Skånes Journalistseniorer. 
Den 15 november gjorde vi en djupdykning i reklamradions 
historia vid en samling i tidningen Dagens lokaler på Kungs-
holmen i Stockholm. Och den 30 november uppmärksam-
made vi att det statliga presstödet fyllt 50 år med ett panel-
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samtal i Torgny Segerstedtsalen, Göteborgs universitet, ett 
samarrange mang med Publicistklubben Västra.

Det projekt om Vimmerbypressens historia som föreningen 
stödde med ett anslag under 2020 resulterade i en utställning 
på Vimmerby kommuns museum under hösten 2021. Före-
ningens ordförande medverkade vid invigningen i september 
och deltog även i en paneldebatt om lokalpressens ställning 
och framtid.

I övrigt kunde flera av föreningens medlemmar ses och 
höras i radioprogram och webbseminarier, och som skribenter 
läsas i nya böcker inom det mediehistoriska området.

Årsbok

Mediehistorisk Årsbok 2021 utkom i mitten av maj som den tret-
tioåttonde i ordningen av föreningens årsböcker, tidigare Press-
historisk årsbok fram till föreningens namnbyte 2018. Boken 
innehöll elva artiklar och omfattade totalt 215 sidor.

Redaktionsgruppen har bestått av Anders Franck (redak-
tör), professor Lars-Åke Engblom, docent Jonas Harvard, 
docent Kristina Lundgren, FD Gunilla Lundström, docent 
Birgitta Ney och FD Tobias Lindberg.
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ett exempellöst militärt fiasko som i nästan 
lika hög grad var medialt. En traditionsrik kunskaps-
sektor där allt större resurser mobiliseras i försvaret för 
press- och yttrandefrihet. Ny forskning om Förintelsen 
i svensk minnesjournalistik. Tre ämnen som ger en 
antydan om bredden på innehållet i Mediehistorisk 
årsbok 2022. Man kan välja andra. Hälsotillståndet 
på dagspressens kultursidor, en jordenruntresa med 
två stjärnreportrar på Radiotjänst som ciceroner och 
progg rörelsens publicistiska korståg mot maktens  
musik. Eller konsten att landa en jumbojet i ett bild-
arkiv.  
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